INDICAÇÃO Nº 407/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo determine

ao Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de que seja obrigatória a utilização de uniformes por
todos os funcionários da rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, haja

vista que a utilização de uniformes facilita a identificação dos funcionários e

alunos da escola, proporcionando a rápida percepção de um estranho que

adentre à instituição de ensino, permitindo com que as medidas de segurança

sejam adotadas de forma ágil e fácil.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 11 de abril de 2023.

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
19/04/2023

PRESIDENTE